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Abstract 
 

Introduction (and purpose) – Corona pandemic affected the whole world in various 

ways. Previous research shows that construction industry was impacted worldwide by 

shortage of building materials and high escalations of building material prices. This 

study aims to show the availability situation of building materials and building materials 

prices in Sweden in comparison to other countries in the world during Covid-19. 

Nevertheless, this study aims also to find out how the price escalation of building 

materials impacted the Swedish contractors and consults in construction industry, at the 

same time to investigate whether contractors and consults in construction industry in 

Sweden used some effective solutions to help resolve the situation. 

 

Method – The choice of method for this thesis is a qualitative and based on five semi- 

structured interviews. The interviews conducted with a site manager, a foreman, a 

purchaser, a business developer and a project leader. A literature study was conducted 

to form the theoretical framework in this thesis. 

Results – In the construction industry in Sweden, the corona pandemic resulted in 

delays of materials, shortage of building materials when needed at the site, price 

escalation of building materials which is discussed in the empiricism. All the 

interviewees talked about lack of building materials except for one who said that 

building materials was not a big problem. In his case the needed building materials were 

available in stock before the outbreak of Covid-19. 

 

Analysis – The shortage of building materials affected all firms with different degrees 

of intensity. A shortage of building materials affects companies economically, due to 

postponing of the tasks which leads to construction works would stop eventually. Price 

escalation of building materials increased drastically since December 2020, which made 

it harder for construction companies to conduct their work with profit. The applied 

solutions to minimise the risk of the lack of building materials were to buy in bulk, order 

earlier, try to find a substitute to the lacking material or to cooperate with other branches 

in the same company to buy the same material at the same time in larger quantities. 

 

Discussion – What happens in the world affects Sweden as well. The shortage of 

building materials, price escalation and delays in delivery are some problems that 

impacted the construction industry both globally and locally. Contractors used similar 

strategies worldwide to oppose the challenges that Covid-19 had caused. 

 

Keywords: Building, construction, Covid-19, escalation, material, price, 

restrictions, shortage. 
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Sammanfattning 
 

Introduktion: Coronapandemin har påverkat industrier i hela världen. Tidigare 

forskning visar att byggföretag i världen har påverkats av både byggmaterialbrist samt 

prisökningar på byggmaterial under coronapandemin. Syftet med den här studien är att 

ta reda på hur tillgängligheten på byggmaterial har varit i Sverige samt hur prisökningen 

på byggmaterial har påverkat svenska entreprenörer och konsulter. Vidare undersöks 

även ifall entreprenörer och konsulter har kommit på några effektiva lösningar för att 

förhindra en eventuell materialbrist och stigande priser. 

 

Metod: Metodvalet för detta examensarbete är kvalitativt och innefattar fem stycken 

semistrukturerade intervjuer. Respondenternas yrkesroller är platschef, arbetsledare, 

inköpare, verksamhetsutvecklare och projektledare. Även en litteraturstudie har utförts. 

Resultat: Coronapandemin har påverkat byggbranschen på olika sätt. 

Leveransförseningar, brist på byggmaterial och prisökning på byggmaterial har haft en 

stor påverkan, vilket tas upp i empirin. Alla respondenter hade upplevt en 

byggmaterialbrist, men ett företag hade inte upplevt bristen på byggmaterial som ett 

problem utan hade bara haft en brist på Osb-skivor. Medan ett annat företag hade 

upplevt brist på flera olika byggmaterial. Det tas även upp vilka effektiva lösningar 

byggföretag har använt sig utav såsom att beställa leveranser med större volymer och 

att ha noggrannare projektering. 

 

Analys: Byggmaterialbristen har påverkat alla företag men vissa mer än andra, en 

byggmaterialbrist påverkar företag ekonomiskt, eftersom arbetsuppgifter skjuts upp och 

byggarbeten eventuellt stoppas. Prisökningen av byggmaterial har ökat drastiskt sedan 

december 2020, vilket gjort att företag har haft det svårt att bygga med vinst. Lösningar 

som införts för att minska risken för materialbrist är volymbeställning, tidigare 

beställningar försöka att hitta ersättningsmaterial eller göra samköp med andra byggen. 

 

Diskussion: Det som händer i världen påverkar Sverige också. Materialbristen, 

prisökningen och leveransförseningarna var bland de problemen som drabbade 

byggbranschen både globalt och lokalt. Entreprenörerna använde sig ut av likadana 

strategier för att bekämpa utmaningarna som orsakades av coronapandemin. 

 
 

Nyckelord: Brist, byggnadsmaterial, Covid-19, konstruktion, prisökning, 

restriktioner. 
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1 Introduktion 
 

Studien som presenteras i det här arbetet är en del i kursen Examensarbete i 

byggnadsteknik 15Hp, på Jönköpings tekniska högskola. Introduktionskapitlet inleds 

med en beskrivning av studiens bakgrund och problemformulering. Därefter presenteras 

studiens mål, frågeställningar och avgränsningar. 
 

1.1 Bakgrund och problemformulering 
 

I december år 2019 rapporterade den kinesiska smittskyddsmyndigheten att ett nytt 

coronavirus identifierats. Viruset fick namnet SARS-CoV-2. Människor som infekteras 

av viruset insjuknar i sjukdomen Covid-19, vilket är en förkortning av Coronavirus 

disease 19 (Kry, 2020). Den 11 mars 2020 klassades smittspridningen av Covid-19 som 

en global pandemi av världshälsoorganisationen (WHO, 2020a). Covid-19 är en dödlig 

sjukdom och 2021 uppskattades att cirka 0,5–1 procent av alla människor som 

infekterats av coronaviruset avlider till följd av sjukdomen (Folkhälsomyndigheten, 

2021a). Under våren 2020 spreds viruset över hela världen och i många länder infördes 

flertalet restriktioner för att minska smittspridningen. I mars 2020 infördes även 

restriktioner i Sverige. Exempel på restriktioner som infördes i Sverige var reseförbud 

och karantän vid sjukdomssymptom. Vidare rekommenderades befolkningen i Sverige 

att arbeta hemifrån, samt tillämpa social distansering (Folkhälsomyndigheten, 2021b). 

Många restriktioner och rekommendationer kvarstod i nästan två års tid i Sverige 

(Folkhälsomyndigheten, 2022). 

 

Under 2020 gick världen mot en recession vilket delvis berodde på att flertalet länder 

införde restriktioner i form av nedstängningar av hela samhällen för att minska 

smittspridningen av sjukdomen Covid-19. Sveriges ekonomi påverkades av omvärldens 

restriktioner och under 2020 spekulerades det i att även Sveriges närmade sig en 

recession (Byggföretagen, 2020). Även restriktionerna som infördes i Sverige orsakade 

en del komplikationer som påverkade svensk ekonomi. Restriktionerna bidrog till en 

långsammare utveckling i byggbranschen som en följd av en minskad efterfrågan på 

nybyggda bostadsrätter och småhus (Byggföretagen, 2020). 

 

Under coronapandemin försämrades den globala leveranskedjan, vilket bland annat 

orsakade förseningar av leveranser runt om i världen. Vidare ändrade många 

konsumenter sina konsumtionsvanor vilket resulterade i att det blev brist på varor 

(Fernandes, 2020). I USA orsakade coronapandemin en turbulens i leveranskedjan som 

gjorde att byggmaterialen blev allt dyrare tack vare att varorna tog längre tid att 

levereras till byggprojekt (Alsharef et al,. 2021). Samma studie visar även att problem 

med transportförseningar uppstod när byggmaterial beställdes från utlandet eftersom de 

importerade byggmaterialen vanligtvis måste fraktas genom flertalet länder innan de 

kan levereras till byggarbetsplatsen. En av orsakerna till transportförseningarna var att 

många lastbilschaufförer vägrade köra utomlands eftersom det fanns en risk att hamna i 

en 14-dagars lång karantän (Alsharef et al,. 2021). Vidare, i en studie som utfördes i 

Ghana konstateras att leveransförseningar av byggmaterial var en av orsakerna till att 

byggprojekt inte kunde slutföras i tid under coronapandemin (Alenezi, 2020). I Sverige 

ledde coronapandemin till bland annat reseförbud och ökat antal sjukskrivna bland 

personal, vilket i sin tur resulterade i ökade leveranstider på byggmaterial 

(Fastighetsägarna, 2021). 
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Många fabriker och verksamheter i världen stängdes ned i början av coronapandemin, 

vilket gjorde att det blev svårare att få tag på byggmaterial (Fernandes, 2020). En studie 

som gjordes i Malaysia under coronapandemin visar att prisökningen och bristen på 

byggmaterial påverkade både byggföretag och byggprojekt. De höga priserna och 

bristen på byggmaterial ledde i Malaysia till oväntade extrakostnader som belastade 

byggprojekt, en kostnad som inte inkluderats i budgeten från start. Dessutom minskades 

byggföretagens vinstmarginal (Gamil & Alhagar, 2020). I USA ökade byggmaterialen i 

pris på grund av en minskad produktionskapacitet till följd av att många fabriker som 

tillverkar byggmaterial var tvungna att stänga under en viss period (Alsharef et al,. 

2021). I Sverige skedde en genomsnittlig prisökning på 17,2 procent på byggmaterialen 

mellan slutet på 2020 till slutet på 2021. Priserna på trävaror ökade med 75,8 procent 

medan priset på armeringsstål steg med 58,8 procent (Statistikmyndigheten, 2021b). 

Även priserna på andra byggmaterial ökade mellan 2020 och 2021 

(Statistikmyndigheten, 2021b). 

 

Under coronapandemin blev många anställda av med sina jobb och många små 

byggföretag i världen hade det svårt att betala löner under pandemin (Gamil & Alhagar, 

2020). Arbetslösheten steg i byggindustrin i USA från 3,8 procent i februari 2020 till 

14,7 procent i april samma år (Alsharef et al,. 2021). Coronapandemin ledde även till 

att det blev dyrare att beställa byggarbeten i USA. I Sverige har antalet sjukskrivningar 

och antal fall av vårdnad av barn ökat till följd av coronapandemin (Fastighetsägarna, 

2021). 

 

1.2 Mål och frågeställning 
 

Målet med denna studie är att undersöka hur byggbranschen har hanterat eventuella utmaningar 

med materialförsörjning under coronapandemin.  

 
 

1. Hur har entreprenörer och konsulter upplevt tillgängligheten på byggmaterial i 
Sverige under coronapandemin? 

2. Hur har konsulter och entreprenörer hanterat ökande kostnader på byggmaterial 
under coronapandemin? 

3. Har konsulter och entreprenörer kommit på några effektiva lösningar för att 
förbättra situationen under coronapandemin? 
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1.3 Omfattning och avgränsningar 
 

Denna studie undersöker hur tillgängligheten på byggmaterial har varit i Sverige under 

Covid-19, och ifall entreprenörer och konsulter har påverkats av någon materialbrist. 

Vidare fokuserade studien på att ta reda på hur prisökningen på byggmaterial påverkade 

entreprenörer och konsulter i Sverige under coronapandemin. Dessutom tog studien 

hänsyn till prisökningen på byggmaterial och tillgängligheten på byggmaterial som 

kunde ske under projektering och produktionsfasen. 
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2 Teoretiskt ramverk 
 

Teoretiska ramverket diskuterar coronapandemins påverkan på byggbranschen i 

världen, sedan tar teoretisk ramverk en överblick på hur coronapandemin har påverkat 

byggbranschen landsvis och sist diskuterar teoretiska ramverkets påverkan av 

coronapandemin på byggbranschen i Sverige. 

 
 

2.1 Coronapandemins påverkan i världen 
 

Det oväntade utbrottet av Covid-19 och snabba smittspridningen i världen skapade 

panik och rädsla hos många människor. Under coronapandemin har 

Världshälsoorganisationen (WHO) gett en rad rekommendationer som syftade till att 

motverka spridningen av Covid-19 i världen. Rekommendationer som WHO 

rekommenderade var att undvika längre resor (WHO, 2020b). Omfattningen på 

restriktionerna som infördes i varje enskilt land skilde sig åt eftersom det var länders 

regeringar som beslutade om vilka restriktioner som skulle tillämpas. Alsharef et al. 

(2021) hävdar att världsekonomin gick mot recession på grund av att många länder 

stängde sina gränser och tillämpade nedstängningar av samhällen. Nedstängningarna 

och gränsstängningarna orsakade negativa effekter på byggsektorn i flera länder runt 

om i världen (Alsharef et al,. 2021). 

 

Restriktionerna som infördes för att bekämpa spridningen av Covid-19 orsakade flera 

komplikationer inom byggbranschen. Restriktionerna ledde bland annat till att många 

fabriker och verksamheter stängdes ned i världen vilket i sin tur resulterade i en minskad 

produktion av byggmaterial. Vidare begränsades även möjligheterna för transporter 

mellan länderna vilket ledde till förseningar av leveranser av byggmaterial (Alsharef et 

al,. 2021). Restriktioner som infördes ledde även till en minskad framställning av 

råvaror och andra produkter (Nicola et al., 2020). Begränsning av rörelse och transport 

ledde till en minskad tillgång på byggmaterial vilket resulterade i att priser på 

byggmaterial ökade (Larasati et al., 2021). Vidare menar Larasati et al. att det var 

mindre utförande av byggprojekt runt om i världen. I studien hävdar Alsharef et al. 

(2021) att problem i leveranskedjan ledde till en ökning av pris på byggmaterial. 

Problem i leveranskedjan orsakades av en minskning av produktionen på byggmaterial 

och nedstängning av fabriker och verksamheter runt om i världen. Ökningen på pris av 

nödvändiga byggmaterial såsom trä, cement, och betong var också en anledning till 

prisökningen av byggmaterial (Alsharef et al,. 2021). Ju längre tid tar det för 

hantverkarna att utföra sina uppgifter och ju längre tid tar det för projektet att 

kompletteras och bli överlämnad till beställaren desto mindre lönsamt blir projektet, 

desto dyrare blir det och företaget kommer få mindre vinst (Alsharef et al,. 2021). 

 

2.2 Coronapandemins påverkan i USA 
 

Olika stater i USA införde olika typer av restriktioner, vilka syftade till att motverka 

spridningen av Covid-19 (Just security, 2020). Restriktionerna i USA var “Shelter in 

Place” vilket innebär att personer endast fick lämna sina hem om det är nödvändigt 

(Mervosh et al., 2020). Social distansering, gränsstängning och begränsning av antal 

folk som kunde närvara på ett ställe samtidigt var några av de restriktioner som 
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applicerades i USA (Just security, 2020). Vissa stater i USA krävde att folk skulle 

stanna hemma och inte lämna sina hem om det inte var nödvändigt (Mervosh et al., 

2020). Vissa stater i USA kvävde att resenären skulle stanna hemma 14 dagars karantän 

ifall resenären hade varit i ett annat land eller i en annan stat som var hårt drabbat av 

coronapandemin (Ballotpedia, 2022). 

 

I en studie som utfördes i Los Angeles upptäckte att byggarbetarna hade högst antal 

positiva fall av Covid-19 jämfört med anställda i andra industrier (Alsharef et al,. 2021). 

En del av byggprojekten stängdes ner eller sköts fram på grund av rädslan av 

ekonomiska besvär som orsakades av Covid-19s restriktioner (Alsharef et al,. 2021). I 

USA blev produktivitet och effektivitet sämre i byggprojekt på grund av åtgärderna som 

syftade till att bekämpa spridningen av pandemin på byggarbetsplatsen (Alsharef et al,. 

2021). Många lastbilschaufförer tvekade att köra mellan stater i USA för att eventuellt 

riskera att hamna i karantän (Alsharef et al,. 2021). Enligt Alsharef et al. (2021) Många 

entreprenörer föredrog att stanna i sina städer och hitta jobb nära sig än att åka utanför 

sina städer och riskera att hamna i 14 dagars karantän. Detta gjorde att beställaren var 

tvungen att erbjuda högre summor för att kunna locka entreprenörer (Alsharef et al,. 

2021). Byggentreprenörer i USA upplevde förseningar i leveranser av beställda 

byggmaterial, speciellt importerade byggmaterial. Förseningarna skedde framförallt när 

en importerad råvara var involverad i leveranskedjan, tillexempel skedde en 

leveransförsening när fabrikerna utomlands var nedstängda på grund av länders 

restriktioner. Nedstängning av fabriker ledde till mindre produktion av vissa 

importerade råvaror och en längre leveranstid (Alsharef et al,. 2021). Förseningar i 

överlämningar och slutbesiktningar rapporterades av byggföretag i USA (Alsharef et 

al,. 2021). Möten blev digitaliserade och inspektionerna sköts fram tills man kunde 

träffas på plats. Svårigheter upplevdes också vid sökandet av bygglov och tillstånd hos 

statliga myndigheter som inte hade en teknisk förmåga att ta emot ansökningarna 

digitalt (Alsharef et al,. 2021). Figur 1 visar hur ansökningar på bygglov påverkades 

mellan 2018 och 2022. Figur 1 visar att det blev mindre ansökningar under första 

kvartalet av 2020 när Covid-19 räknades som en national kris (Ajmc, 2021). Antal 

ansökningarna minskades rejält vid första kvartalet av 2020 innan dem ökade igen. På 

Y-axeln visas antal bygglov och X-axeln visar tiden i årsvis. (Trading economics, 

2022). 

 

Förseningarna i byggprojekten orsakade extra skulder som tillslut påverkade projektens 

lönsamhet och vinstmarginal (Alsharef et al,. 2021). Den amerikanska 

handelskammaren visade i sin rapport som publicerades 2021 att entreprenörer inom 

byggsektorn upplevde en långsam återhämtning av marknaden. Den långsamma 

återhämtningen orsakades av pandemins komplikationer (U.S. Chamber of Commerce, 

2021). Rapporten visade också att entreprenörerna kämpade hårt för att hitta 

byggmaterial för att kunna komplettera byggandet av sina projekt och dem var ständigt 

oroliga över ostadiga kostnader. Rapporten visade att 93 procent av entreprenörer 

upplevde en brist på minst ett byggmaterial. Enligt rapporten upplevde entreprenörerna 

brist på stål- och träprodukter. Dessutom utryckte entreprenörerna att extra kostnader 

som orsakades på grund av pandemins komplikationer påverkade entreprenörernas 

verksamheter negativt (U.S. Chamber of Commerce, 2021). 
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Figur 1: Antal bygglovsansökningar i USA mellan 2018 och 2022. (Trading economics, 

2022). 

 

2.3 Coronapandemins påverkan i Storbritannien 
 

Storbritannien hade såsom USA “Shelter in Place” Folk stannade hemma och fick 

lämna hemmet bara om det var nödvändigt (Thomson Reuters, u.å.)., social distansering 

och att man var tvungen att stanna hemma. Nedstängningen varade mellan mars 2020 

och mars 2021 (Baker et al., 2021). 

 
Engelska nationella statistikbyrån undersökte prisändringen på byggmaterial mellan 

2019 och 2021 och upptäckte att det fanns fyra huvudanledningar till prisökningen på 

byggmaterialen i Storbritannien mellan 2019 och 2021. Först var det inflationen som 

gjorde att byggmaterialpriserna fortsatte att gå upp. Det andra var kostnadsökning på 

nybyggda fastigheter och ökade efterfrågan på byggmaterial vilket resulterade i att 

priserna på byggmaterial gick upp. Den tredje anledningen var de höga priserna på 

byggmaterial internationellt som gjorde att priserna även i Storbritannien ökade. Som 

exempel nämns att stålpriser ökade med 97 procent i juli 2021 jämfört med 2020. Den 

fjärde anledningen var den globala turbulensen i leveranskedjan som hade en negativ 

effekt på tillgängligheten och orsakade prisökning på byggmaterial i Storbritannien 

mellan 2019 och 2021 (Office for national statistics, 2021). “Federation of Master 

Builders” i Storbritannien gjorde en undersökning 2021 och fick 307 svar från 

entreprenörer inom byggbranschen. Undersökningen visade att 82 procent av små och 

medelstora byggföretag hade förseningar i sina projekt på grund av byggmaterialbrist 

(Federation of Masters Builders, 2021). 
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Federation of Master Builders undersökning visade att 75 procent av de förfrågade 

entreprenörerna upplevde ökning av pris på byggmaterial (Federation of Master 

Builders, 2021). Cement, tillverkade konstruktionsstål och importerad plywood var 

byggmaterialen som hade ökat mest i pris i Storbritannien. Figur 2 visar prisökningen 

på vissa byggmaterial i Storbritannien mellan 2017 och 2022 (Office for national 

statistics, 2021). Nationala kontoret för statistik i Storbritannien –Office for national 

statistics- figur visar kraftiga prisökningar för cement, importerad plywood och 

tillverkade konstruktionsstålsprodukter. 

 
Figuren använder prisindex för att visa fram förändringen i pris på olika byggmaterial. 

Prisindex är ett tal som visar förändringen i pris av ett eller flera material över tid i 

förhållande till en viss vald tidpunkt (Statistikmyndigheten, u.å.). 

 
Prisindexräknasgenomekvationen: 𝑃𝑅𝐼𝑆 𝑖 ×100 =𝑃𝑅𝐼𝑆𝐼𝑁𝐷𝐸𝑋 

𝑃𝑅𝐼𝑆 0 

Där   Pris   i   är   utvalda   priset   som    önskas    att    hitta    ett    prisindex     på. Där 

Pris 0 är utvalda priset för ett utvalt år, och det kallas för basår. 

 

Nationala kontoret för statistik i Storbritannien –Office for national statistics- valde 

2015 som basår och i detta fall blev prisindex i år 2015=100. 
 
 

Figur 2: Byggmaterials årliga genomsnitt indexpriser i Storbritannien mellan 2017 

och 2021 (Office for national statistics, 2021). 

 

2.4 Coronapandemins påverkan i Saudiarabien 
 

Saudiarabien hade applicerat flera restriktioner för att bekämpa Covid-19. 

Restriktionerna var gränsstängning, utegångsförbud och nedstängning (Global 

Monitoring GmbH, 2022b). 

 

Prisökningen av byggmaterial var ett problem som skedde i Saudiarabien under 

pandemin. Cement, betong, stål och trä var de material som ökade mest i pris sedan 

2019 i Saudiarabien. Figurerna tre, fyra och fem visar hur priserna på byggmaterial har 

ökat efter 2019 (General Authority of Statistics in Saudi Arabia, 2022). Ett stort antal 
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byggprojekt försenades i Saudiarabien på grund av coronapandemin. Förseningarna 

som skedde på grund av pandemin orsakades av ändringar i ritningar som handlades 

under pandemin, konflikter i underentreprenörers tidsschema, förseningar i 

godkännandet av handlade ritningar, försenade betalningar till entreprenörer, brist på 

erfarna byggare samt brist på hantverkarna (Alenezi, 2020). 

 

Olika byggmaterial ökade kraftigt i pris mellan 2019 och 2021 i Saudiarabien. Figur 3– 

6 visar prisökningar på cement, betong, stål och timmer mellan 2017 och 2021 i 

Saudiarabien (General Authority of Statistics in Saudi Arabia, 2022). 

 

Figur 3: Cements årliga genomsnittliga priser på cement per 50kg i Saudiarabien 

mellan 2017 och 2021 (General Authority of Statistics in Saudi Arabia, 2022). 

 

Figur 4: Betongs årliga genomsnittliga priser på betong per m3 i Saudiarabien 

mellan 2017 och 2021 (General Authority of Statistics in Saudi Arabia, 2022). 
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Figur 5: Ståls årliga genomsnittliga priser i Saudiarabien mellan 2017 och 2021 

(General Authority of Statistics in Saudi Arabia, 2022) 

 

Figur 6: Timmers årliga genomsnittliga priser per m3 i Saudiarabien mellan 2017 och 

2021 (General Authority of Statistics in Saudi Arabia, 2022) 

2.5 Coronapandemins påverkan i Ghana 
 

I Ghana infördes restriktioner i form av utegångsförbud och gränsstängning för att 

bekämpa Covid-19 (Global Monitoring GmbH, 2022a). Gränsstängningen orsakade en 

prisökning på byggmaterial i Ghana (Agyekum et al., 2021). I Ghana orsakade 

pandemin leveransförseningar av material, materialbrist på byggarbetsplatsen, brist på 

byggarbetskraft, beställare hade det svårt med att betala i tid till entreprenörer, 

prisvariationer på marknaden, förseningar i godkännandet av bygglovsritningar som 

skickades till kommunen, rättsliga problem, förseningar orsakades av 

underentreprenörer samt otillräcklig kommunikation mellan aktörerna (Alenezi, 2020). 

 

2.6 Coronapandemins påverkan i Sverige 
 

Boverket definierar bostadsbrist “Bostadsbrist existerar när bostadsstocken inte hunnit 

öka tillräckligt för att eliminera de ökningarna i huspriserna som beror på 

befolkningstillväxten sedan bostadsmarknaden var i balans” (Boverket, 2012). Enligt 

Boverket behöver det byggas 60 000 nya bostäder varje år under den kommande 

tioårsperioden (Boverket, 2022). Idag lider 207 av Sveriges totalt 290 kommuner av 
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bostadsbrist (Nylander, 2013). För få nya bostäder byggs i Sverige Trots det stora 

behovet av att täcka efterfrågan på bostäder (Nylander, 2013). Ökning i befolkning och 

dålig underhållning och ombyggnation av befintliga bostäder kommer göra att 

bostadsbristen blir ännu värre (Boverket, 2022). 

 

I en rapport visar Byggföretagen (2020) att byggbranschen i Sverige upplevde en 

minskning av bostadsinvestering mellan 2019 och 2020. Dessutom sjönk 

investeringsvolymen med ungefär 27 miljarder kronor mellan 2017 och 2020 enligt 

Byggföretagens rapport. Investering i nybyggda bostäder sjönk med 10 procent däremot 

ökade investeringen på ombyggnationer med 3 procent (Byggföretagen, 2020). 

Bostadsbyggandet hade en stabil period i början av 2020 men stabiliseringen 

försämrades på grund av de ekonomiska nationella och internationella förutsättningarna 

som orsakades av åtgärder för att motverka spridningen av coronapandemin 

(Byggföretagen, 2020). Figur 7 visar färdigställda byggnationer av bostäder i Sverige 

mellan 2017 och 2020 (Statistikmyndigheten, 2021). I figur 7 kan man även se att antal 

byggda flerbostadshus sjönk från 45 446 till 38 906 mellan åren 2019 och 2020. Figur 

8 visar bygginvesteringen i Sverige mellan 2018 och 2021 (Byggföretagen, 2022b). 

Figur 8 visar en minskning med 2.2 miljarder kronor i bygginvestering under 2020 i 

Sverige jämfört med åren 2018 och 2019 (Byggföretagen, 2022b). 

 

Figur 7: Färdigställda bostäder i Sverige mellan 2017 och 2020 

(Statistikmyndigheten, 2021a) 
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Figur 8: Bygginvesteringar i Sverige mellan 2018 och 2021 (Byggföretagen, 2022b). 

 
I Sverige rekommenderade folkhälsomyndigheten som tidigare nämnts att så många 

anställda som möjligt utförde sina jobb hemifrån i stället för att jobba på kontoret för 

att minska smittspridningen av Covid-19. Samtidigt var arbetsgivarna ansvariga för att 

beakta sina arbetsmiljöer under pandemin (Folkhälsomyndigheten, 2020a). 

Arbetslösheten var 7,4 procent år 2019 i Sverige (Arbetsförmedlingen, 2020). I maj 

2020 blev antal arbetslösa 497 000 i Sverige, vilket motsvarade 9,0 procent 

(Statistikmyndigheten, 2020). Precis som USA har Sverige upplevt arbetslöshet och 

många anställda i Sverige varslades under pandemin. Antal sysselsatta i byggindustrin i 

Sverige var 348 400 år 2020 vilket motsvarar en minskning med drygt 2 procent eller 

7900 arbetare jämfört med 2019 (Byggföretagen, 2020). Restriktioner som syftade till 

att motverka spridningen av pandemin gjorde att det blev svårare att ta sig till jobbet 

och att det blev svårt att resa vilket påverkade sysselsättningen negativt och likaså med 

den finansiella marknaden (Byggföretagen, 2020). 

 

I Sverige har coronapandemin resulterat i nya rutiner såsom att många jobbade hemifrån 

i stället för att jobba på kontoret. Detta ledde till att många började investera i sina hem 

genom ombyggnation och renovering och gjorde att ombyggnationen ökade under 

pandemin (Byggföretagen, 2021). En brist på byggmaterial diskuterades i Sveriges 

media, Leif Nykvist ägaren till Nyqvist Såg hävdade i en intervju med Sveriges Radio 

P4 att efterfrågan på träprodukter som virke och reglar var störst under pandemin. Enligt 

Nyqvist ledde den höga efterfrågan till en brist på de byggmaterialen (Sveriges Radio, 

2020). Enligt Statistikmyndigheten (2021) steg byggmaterialkostnaderna med 17,2 

mellan 2020 och 2021, och det berodde på bristen på råvarorna och globala efterfrågan 

(Statistikmyndigheten, 2021). Figurerna 9–14 visar prisökning på vissa byggmaterial i 

Sverige mellan 2018 och 2022 (Statistikmyndigheten, 2022b). Figurerna 9–14 använder 

prisindex för att visa prisförändringen tydligare. Statistikmyndigheten valde ut år 1968 



12  

som basår och prisindex år 1968 blev 100. Figurerna 9–14 visar att armeringsstål, 

stålprodukter, trävaror, betongvaror, golvmaterial och övriga byggmaterial började öka 

mest i pris efter januari 2021 (Statistikmyndigheten, 2022b). 
 
 

Figur 9: Byggkostnadsindex för armeringsstål för flerbostadshus i Sverige mellan 

2018 och 2022 (Statistikmyndigheten, 2022b). 

 

Figur 10: Byggkostnadsindex för järn och Stålprodukter för flerbostadshus i Sverige 

mellan 2018 och 2022 (Statistikmyndigheten 2022b). 
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Figur 11: Byggkostnadsindex för trävaror för flerbostadshus i Sverige mellan 2018 

och 2022 (Statistikmyndigheten, 2022b). 
 
 

Figur 12: Byggkostnadsindex för betongvaror för flerbostadshus i Sverige mellan 

2018 och 2022 (Statistikmyndigheten, 2022b). 
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Figur 13: Byggkostnadsindex för golvmaterial för flerbostadshus i Sverige mellan 

2018 och 2022 (Statistikmyndigheten, 2022b). 

 

Figur 14: Byggkostnadsindex för övrigt byggmaterial för flerbostadshus i Sverige 

mellan 2018 och 2022 (Statistikmyndigheten, 2022b). 

 
 

2.7 Strategier som används av byggföretag för att minimera påverkan 
av materialbristen och prisökningen 

 
Entreprenörer inom byggbranschen började använda sig ut av strategier för att motverka 

prisökningen och för att få bättre tillgång på byggmaterial till sina byggprojekt. 

Exempel på nämnda strategier: 

 

- Hitta nya leverantörer, lokala leverantörer (Alsharef et al,. 2021). 

- Beställa material i tidigt skede (Alsharef et al,. 2021). 

- Planera bättre (Alenezi. 2020). 
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Studien gjordes av Alsharef et al. (2021) visade att i USA började vissa företag att köpa 

från lokala leverantörer i stället, för att det tar oftast kortare tid att få byggmaterialen 

till byggarbetsplatsen än att importera varorna från utomlands. På detta sätt undvek 

företaget leveransförseningarna så mycket som möjligt. Dessutom tog det kortare tid 

för de inblandade aktörerna att bestämma alternativa material och fick tag i materialet 

snabbare (Alsharef et al,. 2021). Entreprenörerna i USA beställde material tidigare än 

vanligt på byggmaterial som hade en prognos på sig att det skulle bli brist, vilket gjorde 

risken att stå utan material blev mindre (Alsharef et al,. 2021). En annan teknik som 

användes i byggföretag i Kuwait var att planera bättre. Genom en bättre planeringplan 

kunde företagen lösa kritiska problem som godkännandet av klara byggarbeten och 

försenade instruktioner från konsulter (Alenezi. 2020). 

 

2.8 Frågeställningens koppling till teoretiskt område 
 

Materialbristshantering är viktig idag och berör nästan varenda individ i Sverige, när 

efterfrågan på bostadsenheter är större än utbudet kan det leda till högre priser på 

bostäder och högre hyror enligt utbud och efterfråganslag. Därför är det viktigt att ta 

reda på hur man hanterar dagens situation först för att ana om framtida läget på 

bostadsbristen samtidigt att hitta hållbara och effektiva lösningar. Tillgängligheten på 

byggmaterial påverkar hela byggbranschen, om det inte finns material så går det inte att 

bygga, vilket gör att byggprojekt kommer att bli tvungna att pausas eller ställas in, som 

vidare innebär att entreprenörer kommer bygga utan vinst. Prisökningen på 

byggmaterial påverkar även byggföretag negativt, som i värsta fall innebär att företag 

bygger med förlust. 
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3 Metod och genomförande 
 

Metodkapitel börjar med diskussionen om frågeställningarnas koppling till metodvalet 

och vilka metoder som svarar på vilka frågor. Efter det kommer studiens förutsättningar 

och empiriinsamling att diskuteras. Under Empiriinsamling diskuteras utförandet av 

intervjuerna. Sedan diskuteras arbetsgång om hur data samlades in och efter det 

diskuteras analysmetoden. Kapitlet avslutar med att diskutera trovärdigheten av arbetet. 

 

3.1 Frågeställningens koppling till metodval 

 

1. Hur har entreprenörer och konsulter upplevt tillgängligheten på byggmaterial i 
Sverige under coronapandemin? 

 

Denna frågeställning kommer att besvaras genom intervjuer med svenska entreprenörer 

och konsulter och sedan jämföra deras svar med vetenskapliga rapporter från andra 

länder. Intervjuerna kommer att vara semistrukturerade. Det kommer ställas frågor om 

materialbrist, längre leveranstider, påverkan på projekt och planering. 

 
 

2. Hur har konsulter och entreprenörer hanterat ökande kostnader på byggmaterial 
under coronapandemin? 

 

Denna frågeställning kommer att besvaras med hjälp av intervjuer och litteraturstudie, 

svaren kommer att jämföras med insamlad data från vetenskapliga och officiella källor. 

Det kommer ställas frågor om planering, vinstmarginal och vilka material som ökat 

mest. 

 
 

3. Har konsulter och entreprenörer kommit på några effektiva lösningar för att 
förbättra situationen under coronapandemin? 

 

Denna frågeställning kommer att besvaras av intervjuer och litteraturstudie, under 

intervjuerna efterfrågas tydliga idéer för att förbättra situationen under pandemin. 

Svaret ska uppnås genom att gå genom tidigare vetenskapliga artiklar och jämföra dem 

med svaren från intervjuerna. 
 

3.2 Studiens förutsättningar 
 

Arbetet genomfördes med olika metoder, studien använder sig utav litteraturstudie och 

intervjuer. Litteraturstudier såsom vetenskapliga artiklar och forskningsrapporter 

analyserades och skrevs i bakgrund och problemformulering samt i det teoretiska 

ramverket. Intervjuer har skett med personer som har höga uppsatta roller inom 

byggbranschen eftersom de har koll på hur tillgängligheten på byggmaterial och hur 

prisökningen på byggmaterial har påverkat företagen under pandemin. Kvalitativa 

metoder användes för att besvara föregående skrivna frågor. Det vill säga att ord 

kommer att ha mer vikt än nummer. Det lades fokus på personer med högt uppsatta 

roller inom byggbranschen på deras åsikter och erfarenheter genom att intervjua flera 

personer och ta reda på deras problemhanteringsstrategier. 
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Litteraturstudie användes för att hitta relevanta vetenskapliga artiklar, statistik och äldre 

forskning som varit till nytta i denna forskning. Litteraturstudien syftade på att hitta 

relevant information om byggbranschen under coronapandemin i världen och i Sverige. 

Databaser som använts till studien är Science Direct och skolans egen databas som heter 

Primo. En litteraturstudie bör vara strukturerad och innehålla tio olika steg för att få en 

lyckad framställning av litteraturöversikt, samt är bra när ett ämnesområde är splittrat 

(Säfsten & Gustavsson, 2019). 

 

 

 

3.3 Empiriinsamling 

 
Studien som gjorts är kvalitativ och är avgränsad till entreprenörer och konsulter inom 

byggbranschen. Kvalitativa metoder användes för att ta reda på resultatet i studien. 

Insamling av data är uppdelat i primärdata och sekundärdata. Primärdata samlades 

genom intervjuer och sekundärdata samlades genom läsandet vetenskapliga och 

autentiska källor (Säfsten & Gustavsson, 2019). 

 

Sökorden som användes mest under letande av litteraturstudier var följande ord “Covid- 

19”, “Shortage of building materials”, “Construction”, “Price escalation”. Information 

och fakta man fick ut från de vetenskapliga artiklarna granskades väl för att få en bättre 

överblick om ämnet och skrevs vidare i bakgrund och i det teoretiska ramverket. 

3.3.1 Semistrukturerad intervju 

 
Semistrukturerade intervjuer användes i denna undersökning, en semistrukturerad 

intervju är vanligast inom ingenjörskunskapen och är den typ av intervju som brukar 

sammankopplas med en intervjuguide (Säftsten & Gustavsson, 2019). Dessa intervjuer 

är bra då de är flexibla med en hög validitet, det ger en möjlighet att jämföra de olika 

intervjupersonernas svar. Intervjuer har skett med personer med högre uppsatta roller 

inom byggföretag, ledningsgrupper hos entreprenader samt hos konsulter. Intervjuer 

användes eftersom det är ett bra sätt att använda sig av när man vill samla in 

datainsamling i form av uppfattningar, erfarenheter och upplevelser, det är även bra då 

det inte finns några klara svarsalternativ, vilket innebär att det finns många möjliga sätt 

att svara på. (Säftsten & Gustavsson, 2019). 

 

Innan intervjun skapades en intervjuguide som skickades ut innan intervjun för att 

respondenterna skulle ha en möjlighet att förbereda sig. Det fanns chans för följdfrågor 

under intervjun ifall det ansågs att svaret kunde utvecklas. Intervjuerna skedde antingen 

genom teams eller hos respondentens arbetsplats. Alla intervjuer spelades in genom 

mobiltelefon och har sedan transkriberas. 
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Tabell 1: Viktigaste frågorna som ställdes under intervjuerna 

 

Viktiga intervjufrågor som besvaras under intervjuerna och kan jämföras med teorin, 

resterande intervjufrågor kan hittas i bilaga 1 i slutet av rapporten. 

 

3.4 Arbetsgång 
 

I detta kapitel presenteras studiens arbetsgång för att kunna besvara frågeställningarna. 

3.4.1 Litteraturstudie 

 

I början på arbetet genomfördes en litteraturstudie där relevant fakta och information 

samlades in för att få en bättre överblick om ämnet. Det gav en större kunskap om 

ämnet, eftersom informationen samlas i första hand från befintlig forskning. Jönköping 

högskolas egen databas som heter Primo samt en databas som heter Science Direct 

användes för att hitta den väsentliga datasamlingen och genom dessa databaser kunde 

vetenskapliga artiklar hittas. 

 

En litteraturstudie är ett bra verktyg att använda sig av när man undersöker ett nytt 

forsknings- eller kunskapsområde, då det ger en högre förståelse kring ämnet, och det 

är ett bra sätt hitta information samt att kunna bidra till kunskapsutvecklingen (Säfsten 

& Gustavsson, 2019). 

3.4.2 Intervjuer 

 

Det bestämdes i startskedet att fem intervjuer skulle göras, och att det skulle fokusera 

på personer med roller som arbetsledare, platschef och inköpare från olika byggföretag 

och fastighetsföretag. En intervjuguide skrevs ner som hade en introduktion om 

författarna och en liten introduktion om examensarbetets innehåll, samtidigt en lista på 

35 frågor som skulle ställas på intervjun. Intervjuerna varade mellan 45 minuter till 60 

minuter och utfördes digitalt genom Microsoft Teams eller på plats. 

 

Svaren från respondenterna transkriberades och sammanfattades och skrevs sedan i 

resultatdelen. Den insamlade empirin som samlades in från intervjuerna analyserades 

och jämfördes sedan med det teoretiska ramverket. Slutligen diskuterades resultatet i 

studiens diskussionsdel, där olika slutsatser togs upp. 
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3.5 Analysmetod 
 

Intervjufrågor sammanställdes ut efter en intervjuguide och delades upp i flertal 

kategorier, såsom personliga frågor, materialbrist, planering på byggarbetsplatsen, 

materialpriser, konsekvenser/påverkan, framtiden och sammanfattning. Frågorna 

besvarades av respondenten och sedan transkriberades. Det utfördes en tematisk analys 

och det används för att analysera, presentera och identifiera olika mönster som finns i 

data (Braum & Clarke, 2006). Transkribering innebär att intervjun skrivs ut ordagrant 

och hjälper till för att analysera (Säfsten & Gustavsson, 2019). Det bidrog till att få fram 

informationen som skrevs i resultatdelen. Analyssammanställningen innebar att 

studiens frågeställningar och teori som kom ifrån litteraturstudie kopplades till de olika 

teman (Säfsten & Gustavsson, 2019). 

 

3.6 Trovärdighet 
 

För att studien och metodvalen skulle uppnå en hög trovärdighet utfördes olika åtgärder 

för att stärka validiteten och reliabiliteten. Validiteten betecknar hur äkta resultatet blir 

med de använda mätinstrumenten (Leedy & Ormrod, 2016). Validiteten försäkrades 

genom triangulering, triangulering betyder användandet av flera olika datakällor eller 

metoder (Yin, 2018). Trianguleringen applicerades genom användandet av olika 

metoder av datainsamling vilket var genom läsandet av relativa tidigare forskningar och 

litteraturstudie, samtidigt att samla primärdata genom att intervjua arbetsledare, 

platschefer, verksamhetsutvecklare och inköpare inom byggbranschen. Det 

formulerades en lista av frågor som ställdes under varje intervju. Svaren analyserades 

och jämfördes med teorin från tidigare forskningar. En nackdel med intervjuer är att 

intervjuaren/intervjusituationen kan påverka själva intervjun, och kan bidra till en låg 

reliabilitet ( Säftsen & Gustavsson, 2019. Vilket gjorde att respondenterna fick själva 

välja plats och tid för intervjun. 

 

Reliabiliteten handlar om hur pass mycket andra forskare kan få samma resultat vid 

upprepningen av samma mätningsmetoder (Nyquist, 2017). För att uppnå en högre 

reliabilitet anordnades intervjuer med arbetsledare, platschefer, verksamhetsutvecklare 

och inköpare inom byggbranschen. En lista av 35 frågor förberedes och skickades i 

förväg till personerna som skulle bli intervjuade för att på så sätt ge dem extra tid för 

att förbereda och eventuellt kunna ta fram statistik, fakta och siffror som behövdes. 

Detta syftade till att försäkra reliabiliteten och för att det minimera risken att få olika 

resultat om denna forskning skulle utföras av någon annan forskare i framtiden. En 

eventuell svaghet i studien är ifall någon av respondenterna har besvarat någon fråga 

och utgått från kriget i Ukraina istället för att fokusera på coronapandemin. 
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4. Resultat 

 
I detta kapitel presenteras insamlad empiri från intervjuer, avsnittet börjar med en kort 

presentation av de som intervjuats. Sedan är resultatet uppdelat från intervjuperson 1 

till intervjuperson 5. 
 

4.1 Intervjupersoner 
 

Intervjuperson 1 är platschef på ett byggföretag med 160 anställda som finns på sex 

distrikt runt omkring i Sverige. Företaget utför mindre renoveringar till 

totalentreprenader med idéförslag och projektering. Intervjuperson 1 har varit platschef 

på företaget i 6,5 år. Tidigare arbetade intervjuperson 1 på ett större företag med cirka 

15 000 anställda, och arbetade även där som platschef. Hans nuvarande projekt är ett 

parkeringshus som uppförs centralt i en storstad i södra Sverige. 

 

Intervjuperson 2 arbetar som projektledare och konsult på ett företag som förvaltar och 

utvecklar fastigheter i två stora städer i södra Sverige. Han har arbetat där i ungefär ett 

år, men dessförinnan arbetade han på ett stort entreprenadföretag i 25 år. 

Entreprenadföretaget som han arbetade på innan finns i hela Sverige med ungefär 15 

000 anställda. 

 

Intervjuperson 3 arbetar som arbetsledare på ett mellan stort företag i södra Sverige, 

han har arbetat som arbetsledare i ett år, inom samma företag. 

 

Intervjuperson 4 arbetar som verksamhetsutvecklare på ett företag som arbetar med att 

förvärva, äga, förvalta och utveckla fastigheter inom Jönköpings kommun och har gjort 

det i fyra år. Företaget hjälper till och underlättar för nyproduktion, förvaltning och 

optimering av nya ytor. 

 

Intervjuperson 5 arbetar som inköpare på ett stort företag som finns över hela Sverige 

med ungefär 13 000 anställda och har gjort det i över 38 år, innan dess var han 

arbetsledare på samma byggföretag. 

 
 

Tabell 2: Visar vilka roller respondenterna har 
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4.2 Sammanfattning av intervjuer 

 

 
4.2.1 Intervjuperson 1 

 

Parkeringshus projektet som intervjuperson 1 ansvarar för har inte upplevt mycket brist 

på byggmaterial på grund av Covid-19, mycket av materialet var inhandlat och på plats 

innan utbrottet av pandemin. Det fanns dock en materialbrist på OSB-skivor under 

pandemin. Det har varit leveransproblem men inget som har påverkat produktionen 

särskilt mycket, utan det tog en vecka längre att få material som skulle kompletteras 

såsom cellplast, isolering och gips. Material det varit mest leveransproblem med är 

material som kommit från utlandet. 

 

Enligt intervjuperson 1 så har det funnits perioder under pandemin där corona- 

pandemin har märkts av under produktion, det var en period på 1,5–2 månader där det 

sjönk från 70 arbetare till 40 arbetare, vilket gjorde att projektet tappade 4 veckors 

arbetstid. Beställaren blev meddelad att projektet slutdatum eventuellt skulle bli 

försenat. Produktionen påverkades mycket när snickare ej fanns tillgängligt på 

byggarbetsplatsen, vilket innebar att väggar ej kunde sättas upp och det blev en 

kedjereaktion eftersom det inte fanns något jobb för rörmokaren och elektrikern, vilket 

gjorde att deras uppgifter pausades. 

 

Byggmaterialpriser som har ökat mest enligt intervjuperson 1 är stål, cellplast och OSB. 

OSB-skivor kostade 140 kronor kvadratmeter och ökade till 170 kronor kvadratmeter, 

cellplast gick från 20 kronor kvadratmeter till 60 kronor kvadratmeter under hösten 

2021. Det beställdes material oberoende på priser eftersom produktionen måste 

slutföras, vilket innebar att vinstmarginalen sjönk rejält. Företaget hade inte valt att 

pausa sin projektering och vänta in medans priserna på byggmaterial gick ner, fast de 

har varit med om att beställare har dragit tillbaka två stycken anbud som företaget hade 

räknat på eftersom priserna var för höga på material. 

 

Eftersom det var svårt att få tag på OSB-skivor så valde de istället att använda sig utav 

plywoodskivor. Cellplast har beställts tidigare för att vara på säkra sidan att det ska 

finnas på byggarbetsplatsen när det behövs. 

 

Enligt intervjuperson 1 är det viktigt att ha en bättre planering, samt att ha en längre 

tidsplan ifall något oväntat inträffar. Volym beställning är också en bra lösning för att 

inte riskera att stå utan material och förhoppningsvis köpa material för ett bättre pris. 
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Figur 11: En prisindexdiagram på olika byggmaterial. Källa Företag 1 

 

Figur 11 visar prisökningen av olika byggmaterial som handlades av Företag 1 mellan 

jan-2020 till juni-2021. 

 

 

4.2.2 Intervjuperson 2 

 
Enligt intervjuperson 2 så har media överdrivet problemet angående materialbrist, han 

säger att det inte har varit ett stort problem på sin arbetsplats som media vill få det att 

se ut. Intervjuperson 2 säger att företaget valde att gå ifrån mellanhanden och 

fokuserade i stället på att köpa direkt ifrån tillverkare, vilket gjorde hela situationen 

smidigare och bättre. Det har varit längre leveranstider på material under pandemin, 

vilket de har parerat med att man varit snabbare på anbud, offerter och tidigare avrop. 

De har även på företaget haft möjlighet att köpa på sig material och mellanlagra, så 

materialen har funnits när det behövs. Det har varit en brist på stål, tunnplåt och 

fasadelement, och gjort att det tagit längre tid för dessa material att levereras till 

arbetsplatsen. 

 

Coronapandemin har inte bara varit negativt enligt intervjuperson 2, utan det finns även 

lite positiva delar att ta med såsom att planeringen har blivit bättre, framför allt kring 

sina egna resurser. Byggföretaget respondenten är anställd vid har även skärpt upp sina 

dokumentationer, inköp, tidsplaner för samtliga yrkesgrupper. Det är inte bara 

totalentreprenader som har ansvar utan även underentreprenörer och sidoentreprenörer 

som också har vissa störningar i leveranser och prisbilder som de måste ta hänsyn till. 

Under denna period har det blivit bättre planerat kring tider, ett litet problem var att få 

nyttjarna, hyresgästerna och beställarna att köpa de längre ledtiderna. Enligt 
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intervjuperson 2 är nackdelarna med att planera mer är att man blivit mer försiktig kring 

vilket ställningstagande man har kring sina leveranstider, vilket har gjort att stora 

beställare har skaffat på sig tunga byggkreditiv. Som innebär att de ska bygga så snabbt 

som möjligt och få in hyresgäster så snabbt som möjligt, så att de kan betala hyra och 

att byggherren kan betala av sina lån, och få sina avkastningar. 

 

Under pandemin anser intervjuperson 2 att man varit mer vaksam och haft tätare 

avstämningar med materielleveranser och hållit koll på att rätt saker har kommit, samt 

att man arbetat mer med detaljplanering i projekt. Däremot tycker han pandemin har 

haft en negativ påverkan när det handlar om hur pandemin har påverkat byggprojekt 

eftersom entreprenörer inte vågar säga ett slutdatum när projektet ska vara klart. Det är 

svårt att använda sig av AB04 eller ABT09 under corona, så i stället har man valt att 

använda sig av en hybrid mellan dessa två. 

 

I planeringen under corona var det viktigt att man inte sitter på för mycket folk om det 

skulle bli stopp i produktionen för att det ej finns material på plats. Intervjuperson 2 

upplever inte att de haft så mycket personal hemma på grund av sjukdomen Covid-19, 

utan det är fler som varit hemma på grund av vårdnad av barn. Tidsplanerna i projekt 

under pandemin har kunnat följas någorlunda bra, men det har ändå påverkats till det 

negativa. Man har fått göra en noggrannare resursplanering, flyttat runt på folk, stöttat 

upp samt att man alltid sitter på en plan B och en Plan C, ifall det inte skulle gå som 

man vill. Intervjuperson 2 säger att företaget hade skyddstopp vid något enstaka tillfälle 

i slutet av 2020 och början av 2021 om det upptäcktes corona på arbetsplatsen då man 

inte visste hur man skulle hantera det. Arbetsplatsen stängdes ner i några dagar, men 

var ohållbart i längden. 

 

Enligt intervjuperson 2 så är det stål och trä som ökat mest i pris, och det har påverkat 

projekt genom att man väljer ett annat material till stomme. Intervjuperson 2 åsikter 

från byggherresidan är att man väger in prisbilden och diskuterar ifall man ska starta 

projektet eller inte. Man har en budget på vad det får och ska kosta samt att man synkar 

med anbudspriserna. 

 

Det är viktigt att säkerställa att materialet finns, hålla koll på leveransbekräftelser men 

även att planera noggrannare på arbetsplatsen. Intervjuperson 2 tycker också det är 

viktigt att leverantörer planerar sina frakter noggrannare, och att man beställer in med 

större volymer samt att man gör samköp med andra projekt. Större mängder material 

beställdes under pandemin så det fanns på plats när man behövde det, då riskerade man 

inte material ej skulle komma till projektet och att det skulle fastna vid någon gräns. 

Beställde även material tidigare än vanligt under pandemin. Det var inte heller ovanligt 

att man försökte hitta lokala leverantörer för byggmaterial, det var oftast dyrare men det 

var med mer säkerhet. Det kunde bli att man fick byta leverantör under projektet om det 

betydde att man skulle få material i tid. Under pandemin var det viktigt att hela tiden ha 

en bra dialog med beställare ifall det skulle uppstå ett hinder i tidsplanen, vilket bidrog 

till att det var mer förståelse ifall det skulle ske. 

 

Intervjuperson 2 tror inte att själva materialbristen kommer att bli bättre de kommande 

åren utan tvärtom, men det beror inte på själva pandemin då han anser att den är över 

och att vi har lärt oss att leva med den, utan det beror på själva kriget i Ukraina. 

Strategier som är viktiga att ta med sig in i framtiden är att det är viktigt med planering, 

hålla koll på sina resurser samt att jobba med andra samarbetsformer såsom partnering. 
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4.2.3 Intervjuperson 3 

 

Enligt intervjuperson 3 så har det varit en materialbrist, främst på material som kommer 

från utlandet. Eftersom det blev förseningar med leveranser från just utlandet, det tog 

längre tid för lastbilar och skepp att frakta material. Intervjuperson 3 säger även att ett 

handelsavtal löpte ut mellan Kanada och USA under pandemin som gjorde att USA 

började beställa mer virke från Sverige vilket påverkade tillgängligheten på virke i 

Sverige. Materialen det har varit mest brist på under coronapandemin är trävirke och 

OSB-skivor, där trävirket köps in från Sverige medan OSB beställs från Kanada. 

 

Planeringar har påverkats mycket under Covid-19, om det inte finns material på plats 

blev man tvungen att planera om och utföra andra arbetsuppgifter. Intervjuperson 3 

säger att de har haft projekt som påverkats av bristen på byggmaterial och försening av 

leverans på byggmaterial, det handlade om ett projekt där ett TRP-plåttak var försenat 

med tre månader, vilket gjorde att företaget fick planera om och började i stället med 

att bygga väggarna i stället. 

 

I vissa fall bytte man ut ett material till ett annat om man ej hade det ena, några exempel 

var att man gick ifrån OSB-skiva och valde att använda spånskiva i stället, träreglar 

byttes ut mot plåtregel. Ifall det stod still på en byggarbetsplats på grund av materialbrist 

så var det vanligt att byggmaterial skickades över från ett annat bygge inom samma 

företag om det låg i närområdet. 

 

I början av pandemin så hade inte företaget några större bekymmer med 

sjukskrivningar, fast när coronavarianten som kallas Omicron slog till på hela 

platsledningen blev det större problem med planeringar. Tidsplaner har varit svårt att 

följa under pandemin, eftersom det har varit brist på material, sena leveranser och att 

hantverkare har blivit sjuka. Vissa delar av byggen har blivit tvungna att pausa under 

en tid, av den orsaken att material ej funnits på plats. Underentreprenörer har dock 

fortsatt arbeta, vilket gjort att byggen aldrig har pausats helt. 

 

En ökning av pris på byggmaterial har känts av enligt intervjuperson 3, främst så har 

det varit priserna på trä och OSB som påverkats mest. Man har förlorat mycket pengar 

när man skrivit anbud precis innan priserna ökar, vilket gjort att vinstmarginalen har 

påverkats negativt under pandemin. 

 

Vidare säger han att projektledare jobbar hårt med att försöka sätta en prognos på hur 

det kommer att se ut en nära framtid och om det är ett projekt som är i anbudsfasen 

försöker de beställa material direkt för att säkerställa att det är ett bra pris, det hålls även 

diskussioner med projektingenjör ifall det går att ändra material och göra det mer 

lönsamt. Volymbeställning har blivit vanligare under coronapandemin, och lagt 

materialet i företagets egen lagerlokal. Det har även blivit vanligare att man beställer 

material tidigare än vanligt för att hoppas att materialet ska komma i tid, samt att ha koll 

på marknaden och ha noggranna prognoser på ur materialpriserna ändrar sig. 
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4.2.4 Intervjuperson 4 

 

Enligt intervjuperson 4 så har det varit brist på stål, klinker, aluminium, OSB, plåt och 

bindemedel i färg, vilket gjort att de har valt att göra volymbeställningar på dessa 

material och lagrat det i en stor lokal i närheten. Bristen på material har gjort att 

tidsplaner har ändrats frekvent inom arbetsordning och hur man lägger upp arbetet på 

byggarbetsplatsen. Man väljer att kompensera ifall det är en brist på ett byggmaterial 

och gör något annat som man i vanliga fall skulle göra i ett annat skede, vilket gör att 

arbetet inte står still. Företaget beställde extra klinker och kakel även fast de inte hade 

budgeterat för sitt kommande projekt där de ska renovera toalettgrupper. De valde att 

avsätta pengar för att tidigarelägga det projektet eftersom det skulle bli en brist på kakel 

och klinker. 

 

Intervjuperson 4 säger att prisökning på material har känts av, och det har främst varit 

på trä, stål, aluminium, cellplast och gjutasfalt. Prisökningen på byggmaterial påverkar 

på årsbasis enligt intervjuperson 4, eftersom alla projekt budgeterats för ett år, vilket 

gör att vissa projekt får ställas in eller skjutas fram om priset på byggmaterial ökar för 

mycket. Blir priset för högt för upphandling tas det tillbaka och görs om. 

 

Åtgärder som tagits till för att minimera risken för materialbrist och prisökning på 

byggmaterial är tidigare beställningar, lagerhålla material, förändra en konstruktion för 

att ta bort ett material och välja ett nytt med samma kvalité, valde att använda plywood 

istället för OSB-skivor. Leverantörer har även byts, för att minska risken för brist på 

material. Ståltrappor har bytts till betong eftersom bristen blev för stor på just stål. Det 

är viktigt att ha god framförhållning, kalkylera rätt och noggrann i projekteringen. 

Företaget har en intern riskbedömning som visar vad som kan hända i de olika 

momenten samt i materialinköp. 

 

Intervjuperson 4 tror att materialbristen kommer bli bättre, men det kommer ta några år 

tills vi är tillbaka där vi var innan. 

 

4.2.5 Intervjuperson 5 

 

Enligt intervjuperson 5 har materialbrist varit ett stort bekymmer sedan december 2020, 

och det har främst varit på material som trä, cellplast och armering. Vidare säger han 

att leveranstiderna har fördubblats sedan december 2020 och priserna ökade generellt 

med 50 procent. Enligt intervjuperson 5 har stoppet i Suezkanalen och fartygstrafiken 

varit en anledning till att byggmaterial inte har kunnat levereras i tid, men han har svårt 

att veta vilka effekter coronapandemin har haft på just detta. Handelshinder har blivit 

ett större problem de senaste 1,5 åren, länder blockerar varandra med olika produkter, 

vilket innebar att det blev fullt i hamnarna och containrar levererades inte till 

arbetsplatser. 

 

Brist på trä berodde på ett problem i Kanada som gjorde att USA köpte allt trä ifrån 

Europa, vilket även gjorde att priserna ökade kraftigt. Brist på cellplast blev enormt för 

ungefär ett år sedan och det berodde på en brand i en fabrik som ligger i Texas enligt 

intervjuperson 5. Vidare säger intervjuperson 5 att företaget har haft problem med att 

vissa länder och fabriker runt om i världen har stängt ner på grund av coronapandemin, 

vilket innebar att det blev svårare att få tag på vissa material. Vidare säger 



26  

intervjuperson 5 att när corona släpper och länder får självförtroende och de drar igång 

sin verksamhet igen, då är inte fabrikerna samt transportvägarna förberedda för detta, 

vilket är en coronaeffekt. 

 

Intervjuperson 5 säger att de har en organisation på företaget som jobbar med inköp och 

planering, och enligt honom har de varit snabba på att ändra sina tidsplaner och köpt i 

förväg utan att specificera mängd, vilket gjort att de har hamstrat material på 

arbetsplatser. Vidare säger han att hantverkarna inte har kunnat arbeta i det tempot de 

är vana vid eftersom de inte har tillräckligt med material på byggarbetsplatsen, vilket 

berodde på leveransförseningar. Detta har påverkat företagets ekonomi på ett negativt 

sätt. 

 

Enligt intervjuperson 5 har hantverkarna blivit omplacerade på byggarbetsplatsen och 

även blivit omplacerade till andra byggprojekt på grund av materialbrist. Vidare säger 

han att en kombination av materialbrist och prisökning på byggmaterial under pandemin 

har gjort att tidsplaner inte har gått att följas, och det har inneburit att det har blivit en 

försenad inflyttning, dyrare kostnader och att man kom i otakt med underentreprenörer. 

Han fortsätter att säga att planeringen har fått ändras i stort sett i alla projekt under 

pandemin. 

 

Träprodukter har ökat mest under pandemin, och enligt honom så kan plywood ha ökat 

med över 100 procent, även stålet har ökat mycket. Prisökningen på byggmaterial har 

gjort att vinsten har gått ner till ungefär noll, och i vissa projekt har det byggts med 

förlust. Kvalitékrav har sänkts på vissa ställen, de har varit tvungna att ersätta plywood 

med OSB, och i vissa fall till och med spånskiva. 

 

Enligt intervjuperson 5 så måste arkitekten och konstruktören ge besked mycket tidigare 

eftersom leveranser har tagit mer än dubbelt så lång tid under pandemin. Han fortsätter 

att säga att materialbeställningar görs tidigare hela tiden eftersom det kostar företaget 

mer pengar ifall det skulle fattas byggmaterial jämfört med om det skulle beställas extra. 

Vidare säger han att materialbristen har inneburit att vissa material i väggar och i 

byggnader har bytts ut mot ett de har på plats. Enligt intervjuperson 5 håller de koll och 

tipsar varandra vart det kan bli stopp i leveranser, samt att de har avtalade priser med 

speditörer, lagerhållare, grossister, återförsäljare och att de lagerhåller på arbetsplatsen. 

Intervjuperson 5 säger även att byggnationer kan bli tvungna att behövas läggas på is 

på grund av materialbrist. Intervjuperson 5 påpekar också att nedstängning på 

landsgränser runt om i världen har en effekt på materialbristen i Sverige. Offerter gäller 

tre dagar idag och förr gällde det 60 dagar, vilket innebär att inköpare har större press 

på sig säger intervjuperson 5. 
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4.3 Analys av empiri 
 

Empirin sammanställs och analyseras i detta kapitel, och resultatet kopplas till 

frågeställningarna. 

 

Tabell 3: Visar vilka material det varit brist på 

Tabell 4: Visar vilka byggmaterial som ökat mest i pris 

 

 
Tabell 5: Visar vilka effektiva lösningar företag har använts sig av 

Utifrån undersökningen som gjorts så visar det sig att coronapandemin har påverkat 

byggbranschen på flera olika sätt i Sverige. Det har varit alltifrån försenade leveranser, 

materialbrist, byggmaterial vars pris har skjutit i höjden, försenade projekt men även 

projekt som bygger med förlust. 

 

Respondenterna visar på att alla har upplevt en leveransförsening, och det huvudsakliga 

för att förebygga försenade leveranser var att man beställde mycket tidigare, även att 
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man beställde i större mängder och lagerhöll det antingen på arbetsplats eller på ett lager 

i närheten. 

 

Utifrån intervjuerna har alla företagen haft en materialbrist, medan vissa har haft större 

problem än andra. tre av fem företag hade haft en brist på OSB-skivor. Brist på trävirke 

var också ett stort problem för de flesta företagen. Cellplast, stål och armering var andra 

material som en del av företagen hade brist på. Vid materialbrist var det vanligt att man 

utförde andra arbetsuppgifter istället för att hantverkarna skulle stå still och inte ha 

något att göra samt att man bytte det ena materialet till ett annat material med ungefär 

samma kvalité. 

 

Enligt respondenterna från intervjuerna har den stora prisökningen på byggmaterial 

varit ett stort bekymmer under coronapandemin, det är framförallt på träprodukter, 

stålprodukter och isoleringsmaterial. Enligt intervjuperson 5 som arbetar som inköpare 

hade plywood-skivor ökat med över 100 procent under pandemin. De flesta tror att 

materialbristen inte kommer att bli bättre de kommande åren. 

 

Frågeställning 1 

 
 

• Hur har entreprenörer   och konsulter upplevt   tillgängligheten på 
byggmaterial i Sverige under coronapandemin? 

 
 

Tillgängligheten på byggmaterial på de olika företagen har varit olika, vissa företag har 

haft större problem jämfört med andra. Men generellt har det funnits en slags brist på 

byggmaterial i alla företag vilket har påverkat dem på olika sätt och vissa mer och vissa 

mindre. I tabell 3 visas vilka byggmaterial respondenterna anses haft en brist på. En del 

anser att det finns material bara man beställer och en del anser att det varit svårt att få 

tag på material. 

 

Frågeställning 2 

 
 

• Hur har konsulter och entreprenörer hanterat ökande kostnader på 
byggmaterial under coronapandemin? 

 
 

Prisökningen på byggmaterial har påverkat alla företag på liknande sätt, de har börjat 

med att sätta prognoser och hålla koll ifall priserna skenar iväg, för att eventuellt hitta 

och byta till ett billigare alternativ. Det har varit svårt att hantera de ökade kostnaderna 

på byggmaterial, i många fall byggde man med +\- noll, och i vissa projekt gick man 

även med förlust. I tabell 4 kan man se vilka byggmaterial som har ökat mest i pris 

enligt respondenterna. 



29  

 

 

Frågeställning 3 

 
 

• Har konsulter och entreprenörer kommit på några effektiva lösningar för 
att förbättra situationen under coronapandemin? 

 
 

Pandemin har gjort att företag har blivit bättre på att komma på idéer för att eventuellt 

minska chanserna för att få brist på byggnadsmaterial på arbetsplatserna, och det har 

varit allt ifrån att beställa i större mängder, beställa tidigare än vanligt samt att göra 

samköp med andra byggen även att hitta ersättningsmaterial, och noggrannare 

kalkylering och projektering. Tidsplaner med mer luft användes vid byggen för att vara 

på säkra sidan att hinna klart projektet i tid. I tabell 5 kan man se vilka effektiva 

lösningar varje respondent tillämpade för att förbättra situationen under 

coronapandemin. 
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5 Diskussion och slutsatser 

 

 
Denna studie undersökte hur byggbranschen har hanterat eventuella utmaningar med 

materialförsening under coronapandemin i vissa länder runt om i världen och i Sverige. 

Studien om omvärlden utfördes genom sekundär datainsamling som skedde genom 

läsandet av tidigare gjorda forskningar kring Covid-19s påverkan på byggbranschen. 

Sedan undersöktes hur svenska entreprenörer och konsulter hanterade prisökningen och 

byggmaterials tillgänglighets utmaningar i Sverige. 

 

Resultaten visade att byggbranschen upplevde en viss nedgång globalt men också i 

Sverige under Covid-19. Prisökningen av byggmaterial var ett problem som 

byggbranschen led av under Covid-19 och priserna visar fortfarande att de fortsätter att 

gå upp. Entreprenörerna inom byggbranschen hade det svårt att få tag på vissa 

byggmaterial till sina projekt. Detta innebar att prisökningen av byggmaterial och 

byggmaterialbristen som skedde i världen skedde också i Sverige trots de lättare 

restriktionerna som applicerades i Sverige jämfört med andra länder i världen. 
 

Teoretiskt ramverk visar att entreprenörerna hade det svårt med att hitta material till 

sina projekt runt om i flera länder (Larasati et al., 2021). Alla entreprenörerna som blev 

intervjuade upplevde en materialbrist. Respondent 1 var den enda entreprenören som 

upplevde mindre materialbrist i sitt projekt än övriga. Enligt respondent 1 handlades 

materialen som behövdes till projektet innan Covid-19s utbrott i Sverige vilket gjorde 

att ingen materialbrist kändes under projektets arbetsgång. Material som byggprojekten 

upplevde mest materialbrist på i Sverige var trä och stålprodukter av olika slag. 

Respondenterna uttryckte materialbrist i olika grader, vissa upplevde materialbristen 

mer än andra. 3 av 5 respondenter upplevde materialbrist i stålprodukter i sina projekt. 

4 av 5 respondenter upplevde materialbrist i träprodukter i sina projekt. Bristen av trä 

och stål uttrycktes också i amerikanska handelskammarens rapport som publicerades i 

2021 som visade att entreprenörerna i USA upplevde mest materialbrist på trä och 

stålprodukter (U.S. Chamber of Commerce, 2021). Materialbristen som upplevdes runt 

om i världen kan bero på Covid-19 restriktioner som orsakade rörelsehinder och mindre 

produktion av byggmaterial (Alsharef et al,. 2021). Intervjuperson 5 nämnde en brand 

i en cellplastfabrik i Texas, USA som gjorde att det blev svårare att få tag i cellplast. 

Enligt respondenterna 2 och 3 ledde materialbristen till att entreprenörerna hittade andra 

material till sina projekt och att ordningen på arbetsuppgifterna ändrades på så sätt att 

byggarbetarna gjorde någon annan uppgift tills materialet anlände till 

byggarbetsplatsen. 

 

Materialbristen och prisökningen av byggmaterial kunde vara en konsekvens av 

störningar i leveranskedjan som orsakade längre leveranstider som företagen upplevde 

under pandemin (Alsharef et al,. 2021). Det kunde bero på andra faktorer och händelser 

som skedde under coronapandemins period och gjorde att det blev en materialbristkris i 

världen. Enligt intervjuperson 5 var det svårt att säga om bristen på byggmaterial och 

prisökningen var bara på grund av Covid-19s restriktioner eller bara på grund av 

handelsavtalet mellan USA och Kanada. Stoppet i Suezkanalen eller någon annan 

incident kan också ha haft en påverkan. Leveransförseningar och prisökningar på 

byggmaterial var problem som många byggföretag led av runt om i världen (Alsharef 

et al,. 2021). Störningarna i leveranskedjan ledde till sämre tillgång på byggmaterial 

och prisökningen på byggmaterial i Storbritannien (Office for national statistics, 2021).  
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Både i Ghana och i USA upplevde företag prisökningar och leveransförseningar på 

byggmaterial under pandemin (Alenezi, 2020) (Alsharef et al,. 2021). Respondenterna 

utryckte att leveransförseningarna och prisökningen på byggmaterial var problem som 

stöttes på under pandemin i Sverige. Prisökningen som respondenterna pratade om 

stämde väl med siffrorna i figurerna 9–14 som ficks av Statistikmyndigheten SCB. Alla 

respondenter som blev intervjuade i Sverige upplevde prisökningar på trävaror. Tabell 

6 visar eventuella skillnader och likheter mellan länderna som undersöktes i kapital 2. 

 

Tabell 6: Skillnader och likheter mellan länderna som undersöktes i kapital 2 

 
 

Tabell 6 visar att entreprenörer upplevde en materialbrist och prisökning på 

byggmaterial i de flesta länder som undersöktes i kapitel 2. Restriktionerna varierade 

mellan länderna och var lite lättare i Sverige jämfört med i tillexempel USA. Variation 

i restriktioner i respektive land kunde bero på politiska skäl. Trots att restriktionerna 

varierades i de olika länderna upplevdes materialbristen och prisökningen på 

byggmaterial överallt, och många länder hade likadana problem som brist på 

hantverkare och försenade överlämningar av byggprojekt. Leveransförseningarna som 

upplevdes runt om i världen kan bero på gränsstängning som utfördes i många länder. 

En faktor som kunde bidra till brist på byggmaterial var utegångsförbud och 

nedstängningen vilket gjorde att det blev svårare för arbetare att ta sig till jobbet och 

utföra sina jobb. 
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Teoretiska ramverket visar att många entreprenörer använde sig ut av strategier för att 

minimera prisökningen och byggmaterialbristen som skedde globalt under pandemin. 

Bättre planering, tidigare beställningar och att byta leverantörer var några av strategierna 

som entreprenörer använde sig ut av för att motverka byggmaterialbristen och 

prisökningen i USA (Alsharef et al,. 2021). I Sverige använde respondenterna sig ut av 

likadana strategier för att motverka prisökningen på byggmaterial och materialbristen 

som man gjorde i USA under pandemin. Strategierna som respondenterna använde sig ut 

av var att planera bättre, beställa mer, beställa viktiga material i tid. Även att hålla koll 

på prognoser som fokuserar på byggmaterials tillgänglighet och byggmaterialpriser, ta 

snabbare besked, svara snabbare på utbud, köpa direkt från tillverkaren, hitta ersättare 

för byggmaterial som ej finns tillgängligt och att byta leverantör. 

 

 

5.1 Metoddiskussion 
 

Metoden som tillämpades i den här studien ansågs vara bra då en kvalitativstudie är bra 

om man vill samla in detaljerad information om ett visst ämne. Intervjuerna som 

utfördes var semistrukturerade vilket innebar att de flesta frågorna var bestämda sen 

innan men ger plats till följdfrågor ifall författarna kom på någon fråga under intervjun. 

Respondenterna fick chans att utveckla sina svar så bra de kunde. Prisökningarna på 

byggmaterial och byggmaterialbristen kan bero på många faktorer. Författarna ställde 

frågan till respondenterna “Pratar vi om problemet/situationen under 

coronapandemin?” för att säkerställa att svaren som man fick av respondenterna 

handlade om perioden under coronapandemin. Detta för att förstärka reliabiliteten och 

validiteten vid repetition av studien och att framtida forskning skulle få samma svar. 

 

Litteraturstudien som utfördes var bra för att få information kring hur situationen var i 

länder runt om i världen för att sedan kunna jämföra det med hur situationen var i 

Sverige. En utmaning som upplevdes under litteraturstudien var att hitta vetenskapliga 

artiklar om Covid-19 påverkan på byggbranschen runtom i världen och i Sverige. Detta 

kunde bero på att Covid-19 pandemin fortfarande pågick och att forskare inte hade 

hunnit med att studera färdigt om coronapandemins konsekvenser. Detta gjorde att 

vikten låg mer på att hitta officiella källor och statistik från statliga myndigheter för att 

förstärka studien. 
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6 Slutsatser och rekommendationer 

 

Restriktionerna som skapades för att motverka spridningen av pandemin påverkade 

ekonomin i världen och i Sverige. Studien visar att påverkan av coronapandemin på 

byggbranschen var ungefär likadan över allt i världen. Det som skilde sig var det att 

vissa länder drabbades mer än andra kanske på grund av de olika restriktionerna som 

applicerades i olika länder. Prisökningen, byggmaterialbristen och leveransförseningar 

var några problem som upplevdes globalt men även i Sverige. Entreprenörerna och 

konsulter som blev intervjuade stötte på byggmaterialbrister i trävaror i form av OSB- 

skivor, trävirke och träprodukter. Byggmaterialbristen uttrycktes också av 

entreprenörerna i stål och metallprodukter som armeringsstål, tunnplåt och 

aluminiumfasadelement. Cellplast var ett av byggmaterial som entreprenörerna 

upplevde brist på. Prisökningen skedde mest på cellplast, trä och stålprodukter. 

 

Restriktionerna som togs för att motverka spridningen av Covid-19 kan vara en 

anledning bakom byggmaterialbristen och prisökningen på byggmaterial i världen som 

nämndes innan (Alsharef et al,. 2021). Dessutom kan det finnas andra faktorer och 

anledningar bakom byggmaterialbristen och prisökningen som upplevdes i Sverige som 

respondenterna nämnde tidigare. Cellplastfabriken som brann i Texas kan vara en 

anledning bakom bristen och prisökningen av cellplast i Sverige. Handelsavtalet mellan 

USA och Kanada som löpte ut kan vara en orsak bakom prisökningen och bristen på 

träprodukterna i Sverige. Även kriget i Ukraina kan vara en anledning bakom en brist 

och prisökning på stålprodukter i Sverige och i världen. Det kan vara att det är många 

faktorer som skapar byggmaterialbristen och prisökningen vilket gör det svårt att peka 

på en enda anledning som orsakar byggmaterialbristen och prisökningen på 

byggmaterial. 

 

Denna studie banar vägen för framtida forskningar om byggmaterialbristen och 

prisökningen på byggmaterial under coronapandemin i Sverige och kan hjälpa framtida 

forskningar om Covid-19s påverkan på byggbranschen i Sverige. Dessutom kan denna 

studie hjälpa entreprenörer och konsulter i Sverige att se påverkan pandemier har på 

byggbranschen och undvika de negativa konsekvenserna som kan uppstå. 

 

Det är väldigt få studier som gjorts för att ta reda på coronapandemins påverkan på 

byggbranschen i Sverige. Vidare studier kring Covid-19s påverkan på byggbranschen 

kommer att hjälpa byggbranschen att reagera snabbare och effektivare ifall nya 

pandemier skulle dyka upp i framtiden. Framtida undersökningar inom området bör 

fokusera på coronapandemins påverkan och försöka att eliminera andra faktorer så som 

kriget i Ukraina och stoppet i Suezkanalen. Mer studier bör undersöka pandemins 

påverkan på byggbranschen i Sverige, speciellt tillgängligheten på byggmaterial under 

coronapandemin. 
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Bilagor 

 
Bilaga 1 

 

 
Om: 

 
1. Vad heter företaget du jobbar på? 

 

 

2. Vad har du för roll på företaget? 

 

 

3. Hur länge har du arbetat som X? 

 

 

4. Har du någon tidigare yrkeserfarenhet? 

 

 
Brist på material: 

 

 

5. Har materialbrist varit ett problem för ert företag under coronapandemin? 

 

 

6. Har det varit längre leveranstider under coronapandemin jämfört med tidigare? 

 

 

1. Om ja, i såfall hur mycket längre har ni fått vänta på ert material under 

pandemin i jämförelse med innan Corona? 

 

 
 

2. Har ni dokumenterat eventuella förseningar? Om ja, är det något 

material vi skulle kunna få ta del av till vår studie? 

 

 
 

7. Vilka byggmaterial har det varit brist på? 
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1. Importeras dessa byggmaterial eller är de tillverkade i Sverige? 

 

 

2. Vilka land är respektive byggmaterial importerat ifrån? 

 

 

8. Hur har byggmaterialbristen påverkat era planeringar under coronapandemin? 

 

 

9. Hur har byggmaterialbristen påverkat era projekt under coronapandemin? 

 

 
Planeringen på byggarbetsplatsen: 

 

 

 
 

10. Hur har planeringen av hantverkarnas arbetsuppgifter förändrats vid 

materialbrist? 

 

 
 

11. Har ni haft mycket frånvaro (sjukdom, vård av barn etc.) av personal på 

byggarbetsplatsen under pandemin? 

 

 
 

12. Har ni kunnat följa er tidsplaner? 

 

 

1. Vad har konsekvenserna blivit i de fall när tidsplanernas inte har kunnat 

hållas? 

 

 
 

13. Har ni i något projekt fått ändra planeringen till följd av coronapandemin? 

 

 

14. Har ni haft något projekt som pausats/avbryts på grund av 

Folkhälsomyndighetens restriktioner? 
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1. Har byggmaterialet varit tillgängligt på byggarbetsplatsen medan 

projektet/projekten pausades? 

 

 
 

2. Hur lagrades byggmaterialen på byggarbetsplatsen? Var de utsatta för 

regn/fukt etcetera? 

 

 
 

15. Hur har folkhälsomyndighetens restriktioner påverkat era projekt både inom 

planering och produktion? 

 

 

Materialpriser: 

 

 

16. Har ni upplevt en ökning av pris på byggmaterial sedan starten på covid-19? 

Vilka byggmaterial har ökat mest i pris? 

 

 
 

17. Hur påverkar prisökningen på byggmaterial er planering? 

 

 

18. Hur har vinstmarginalen påverkats av prisökningen på byggmaterial i projektet 

som pågått under pandemin? 

 

 
 

19. Har prisökningen på byggmaterial ändrat era kvalitetskrav på produkter? 

 

 
Konsekvenser/påverkan: 

 

 

20. Har produktionen pausats någon gång under coronapandemin på grund av en 

brist på byggmaterial på byggarbetsplatsen? 

 

 
 

1. Ifall ja, hur påverkades produktionen och hur länge var det pausat? 
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2. Kunde tidsplanen hållas? 

 

 

21. Vissa företag spekulerar att priserna på byggmaterial ska gå ner i framtiden och 

väljer att pausa sin projektering. Är det en lösning som är tillämpad i något av 

era projekt? 

 

 
 

22. Har ni hamnat i juridiska problem med beställaren på grund av till exempel sena 

överlämningar? Ifall ja, kan ni berätta mer om vad det är som orsakat 

förseningen? 

 

 

 
 

23. Har ni blivit klara med byggprojekten inom tidsschemat som skulle bli klara 

under pandemin? Om inte, Varför? 

 

 
Åtgärder: 

 

 

24. Vilka åtgärder tar ni till för att undvika bristen på byggmaterial samt den högre 

kostnaden på byggmaterial? 

 

 
 

25. Har ni varit tvungna att ersätta material som det varit brist på? 

 

 

26. Har ni varit tvungna att beställa större mängder av materialet som ni har brister 

på? 

 

 
 

27. Har ni varit tvungna att göra en beställning på material tidigare än vanligt? 

 

 

28. Har ni varit tvungna att hitta lokala leverantörer i stället för att importera 

material från utomlands? 
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29. Har ni i något projekt byt leverantör av ett byggmaterial? 

 

 

30. Har ni blivit tvungna att byta till något annat material t.ex. trä, stål eller betong? 

 

 

31. Har ni tillämpat några   strategier för att undvika materialbristen på 

byggarbetsplatsen? Om ja, vilka? 

 

 
 

32. Har ni tillämpat några strategier för att undvika minimera en eventuell 

prisökning? Om ja, vilka? 

 

 
Framtiden: 

 

 

33. Hur tror du att situationen angående byggmaterialbristen kommer bli de 

kommande åren? 

 

 
 

34. Vilka strategier planerar ni att använda er utav för att undvika bristen på 

byggmaterial på era byggarbetsplatser? 

 

 
Sammanfattning: 

 

 

35. Vilka lärdomar tar du/ni med er av coronapandemin? 
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